

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，

(股份代號：757)

截至二零一一年六月三十日止之六個月的
中期業績公佈

財務摘要

- 回顧期間的營業額增加60.0%至人民幣1,274.146百萬元(二零一零年同期：人民幣796.411百萬元)。
- 回顧期間的毛利為人民幣287.261百萬元(二零一零年同期：人民幣95.247百萬元)。
- 回顧期間的本公司權益股東應佔純利為人民幣112.792百萬元(二零一零年同期：人民幣41.164百萬元)。
- 每股基本盈利為人民幣5.17分(二零一零年同期：人民幣2.28分)。
- 本公司董事會不建議就截至二零一一年六月三十日止六個月派發中期股息(二零一零年同期：無)。

中期業績

陽光能源控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)謹此提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一一年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期財務業績(「中期業績」)連同二零一零年同期的比較數據。中期業績為未經審核，惟已由本公司核數師畢馬威會計師事務所(「核數師」)根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港審閱委聘準則第2410號《實體的獨立核數師對中期財務資料之審閱》進行審閱。根據核數師審閱本集團中期業績編製的報告載於將送交本公司股東的中期報告。中期業績亦已獲本公司審核委員會審閱。

未經審核綜合損益表

截至二零一一年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
營業額		1,274,146	796,411
銷售成本		(986,885)	(701,164)
毛利		287,261	95,247
其他收入	4	12,918	12,310
其他收入淨額	5	4,935	115
銷售及分銷開支		(7,968)	(4,252)
行政開支		(137,781)	(42,504)
經營利潤		159,365	60,916
分佔一家聯營公司虧損		(19)	
融資成本	6()	(19,114)	(8,365)
除稅前利潤	6	140,232	52,551
所得稅	7	(26,899)	(12,006)
期間利潤		113,333	40,545
以下人士應佔：			
本公司權益股東		112,792	41,164
非控制性權益		541	(619)
期間利潤		113,333	40,545
每股盈利(人民幣分)			
—基本及攤薄	9	5.17	2.28

未經審核綜合全面收入表
截至二零一一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日 止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
期間利潤	113,333	40,545
期間其他全面收入：		
換算中華人民共和國(「中國」)境外附屬公司 財務報表之匯兌差額		

中期財務資料附註

1. 編製基準

本中期財務資料已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)適用的披露規定編製，包括遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。

中期財務資料乃根據於二零一零年年度財務報表採納的相同會計政策編製，惟預期將於二零一一年年度財務報表反映的會計政策變動除外。該等會計政策變動詳情載於附註2。

2. 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂及一項新詮釋，於本集團現行會計期間首次生效，其中以下變更與本集團財務報表有關：

- 香港會計準則第24號(二零零九年經修訂)「關連方披露」
- 香港財務報告準則之改進(二零一零年)

本集團並無採納於現行會計期間尚未生效之任何新準則或詮釋。

有關變更主要有關澄清若干適用於本集團財務報表的披露要求，對本中期財務資料的內容並無任何重大影響。

3. 分部報告

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團僅有一個可報告分部，即太陽能單晶及多晶硅錠／硅片／模組製造、買賣及提供多晶硅料加工服務。由於光伏模組之製造及買賣以及光伏系統安裝業務以及二零一一年新購入之業務大幅增長，故本期間之經營分部組合有所改變。經營分部組合改變，導范弥活メ並菴樽迭妬 형鈐鈐軀謎遜 睺駿礮™ 軀肖烟堀璜健손

(a) 分部業績及資產

為評估分部表現及於分部間分配資源，本集團高級行政管理人員會監察可報告分部應佔之業績及資產(與本集團可報告分部相同的方式呈列)披露如下：

截至二零一一年六月三十日止六個月的分部業績如下：

	截至二零一一年六月三十日止六個月			
	分部A	分部B	分部C	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
來自外界客戶之收益	890,416	157,360	226,370	1,274,146
分部間收益	444,559	–	425,945	870,504
可報告分部收益	1,334,975	157,360	652,315	2,144,650
可報告分部溢利	79,076	1,287	40,515	120,878
分部間虧損／(溢利)抵銷	3,218	–	(10,763)	(7,545)
期內溢利	82,294	1,287	29,752	113,333

於二零一一年六月三十日的分部資產如下：

	二零一一年六月三十日			
	分部A	分部B	分部C	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
可報告分部資產 (包括於一家聯營公司之 投資)	4,143,611	298,513	671,873	5,113,997

截至二零一零年六月三十日止六個月的分部業績如下：

	截至二零一零年六月三十日止六個月			
	分部A	分部B	分部C	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
來自外界客戶之收益	720,405	76,006		796,411
分部間收益				
可報告分部收益	720,405	76,006		796,411
可報告分部溢利／(虧損)	42,597	(2,052)		40,545
分部間溢利抵銷				
期內溢利／(虧損)	42,597	(2,052)		40,545

於二零一零年十二月三十一日的分部資產如下：

	二零一零年十二月三十一日			
	分部A	分部B	分部C	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
可報告分部資產(包括 於一家聯營公司之權益)	<u>2,959,990</u>	<u>83,233</u>	<u> </u>	<u>3,043,223</u>

(b) 地區資料

下表載列有關本集團來自外界客戶的收益所在地的資料。客戶所在地以交付貨品或提供服務的地點為依據。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
中國大陸(註冊地點)	<u>439,336</u>	<u>505,072</u>
出口銷售		
— 英國	246,466	
— 美國	219,542	212,613
— 日本	193,562	72,793
— 德國	141,322	1,646
— 台灣	20,651	875
— 加拿大	7,138	2,959
— 西班牙	6,129	
— 其他國家	<u>—</u>	<u>453</u>
小計	<u>834,810</u>	<u>291,339</u>
總計	<u>1,274,146</u>	<u>796,411</u>

4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
政府補貼	7,399	4,547
銀行存款的利息收入	1,999	1,104
已收保險索償金	1,413	795
出售廢料的收入	1,094	4,993
經營租賃的租金收入	864	864
其他	<u>149</u>	<u>7</u>
	<u>12,918</u>	<u>12,310</u>

5. 其他收入淨額

截至六月三十日止六個月

由於本集團的附屬公司並無任何應繳納香港利得稅的利潤，亦無自過往年度結轉任何累計稅項虧損以抵銷期內估計應課稅利潤，故並無作出香港利得稅撥備。

除錦州陽光能源有限公司因獲太和區國家稅務局授予「高新科技企業」地位而有權享有15%的企業所得稅(「企業所得稅」)優惠稅率及錦州華昌光伏科技有限公司有權享有12.5%的企業所得稅優惠稅率外，企業所得稅按照中國附屬公司根據中國相關所得稅規則及規定釐定的應課稅利潤的25%法定稅率計提撥備。

根據中國企業所得稅法及其相關規例，自二零零八年一月一日起，中國企業以累計盈利向非中國公司派付股息須按10%或5%之稅率繳納預扣稅。因此，於二零一一年六月三十日及二零一零年十二月三十一日已就中國附屬公司之若干未分派溢利之預扣稅作出撥備，有關撥備亦已計入遞延稅項負債。

8. 股息

(a) 期內應佔股息

董事不建議就截至二零一一年六月三十日止六個月派發股息(截至二零一零年六月三十日止六個月：無)。

(b) 上一個財政年度應佔股息

截至六月三十日止六個月	
二零一一年	二零一零年
人民幣千元	人民幣千元

於期內批准上一個財政年度終期股息

人民幣3.5分(每股4.1港仙(二零一零年：無))

78,476

就上一個財政年度之終期股息而言，二零一零年年報所述擬派終期股息人民幣63,251,000元與期內之批准金額人民幣78,476,000元間之差額人民幣15,225,000元為暫停辦理股東名冊當日前兌換可換股債券時發行之新股份應佔股息。

9. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通股權益股東應佔利潤人民幣112,792,000元(截至二零一零年六月三十日止六個月：人民幣41,164,000元)以及按附註9()所載方式計算的期內本公司已發行普通股加權平均股數2,182,087,552股(截至二零一零年六月三十日止六個月：普通股1,807,170,425股)計算。

(b) 普通股加權平均股數

	普通股數目	
	二零一一年	二零一零年
於一月一日已發行普通股	1,807,170,425	1,807,170,425
兌換可換股債券的影響	374,917,127	
普通股加權平均股數	<u>2,182,087,552</u>	<u>1,807,170,425</u>

(c) 每股攤薄盈利

於截至二零一一年及二零一零年六月三十日止六個月，並無潛在攤薄的已發行普通股。

並無個別或共同被視為減值的應收貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
並無逾期或減值	328,153	145,225
逾期少於一個月	22,357	15,660
逾期一至三個月	—	6,370
逾期三至六個月	9,852	
	32,209	22,030
	360,362	167,255

11. 應付貿易賬款及其他應付款項

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
應付貿易賬款	165,485	175,919
應付票據	210,000	124,200
應付股息	78,476	
其他應付款項及應計開支	207,894	163,203
	661,855	463,322

除就建築項目保留之款項合共人民幣17,792,000元(二零一零年十二月三十一日：人民幣2,425,000元)外，預期所有應付貿易賬款及其他應付款項於一年內清付。

於結算日，應付貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
一個月內	297,509	196,188
一至三個月	44,613	23,708
三至六個月	13,303	67,220
六至十二個月	3,036	1,787
一至兩年	17,024	9,216
	375,485	300,119

管理層討論及分析

市場概覽

經過二零一零年的高速增長後，全球太陽能市場需求自本年度第二季起有所減緩。儘管世界各國仍然將節能減排及潔淨能源的發展作為重要議題，但各國政府，尤其歐洲國家均逐步削減對太陽能行業的補貼政策，而行業整體價格亦出現下調情況。然而，由於原材料及設備等成本亦有所下降，行業毛利率維持穩定。價格調整亦有助太陽能行業逐步達致等價，有利於太陽能的普及和行業的整合，朝可持續發展之路邁進。

儘管經濟環境不明朗，美國太陽能行業仍然快速發展。根據太陽能工業協會 (Solar Energy Industries Association) 的統計資料顯示，太陽能仍然是美國發展最迅速的行業之一。受惠於市場需求及太陽能設備成本下降等情況，於二零一一年第一季，美國新增聯網裝機容量252兆瓦(252 MW)，較二零一零年同期增長66%。累計聯網太陽能發電裝機容量逾2.85吉瓦(2.85 GW)，足夠為接近600,000家庭發電。此外，原定二零一零年底屆滿的第1603條替代能源補貼法案獲延期至今年年底才結束，顯示美國政府依然大力支持當地的太陽能產業發展，亦為全球太陽能行業帶來鼓勵。

以德國及意大利為首的歐洲市場，逐漸削減對太陽能行業的上網電價，當中德國此全球最大的太陽能市場預期將按市場增長情況，進一步削減上網電價。根據歐洲光伏行業協會 (European Photovoltaic Industry Association) 的報告，歐洲仍然以30吉瓦(30 GW)裝機容量領導全球光伏市場，即佔全球太陽能總裝機容量的75%。歐洲太陽能光電行業亦正積極籌備於未來三年以12.35億歐元的資金進行行業相關研發。歐盟成員國亦已承諾全力支持太陽能產業的發展，預計在相關資金支持下的光伏技術，將會於二零二零年為歐盟貢獻12%的電力供應來源。

而在中國，可再生能源持續迅速發展。經過日本核幅射事故後，全球包括中國均重新審視可再生能源的發展規劃。中國政府自去年起推出一系列太陽能相關政策，包括就位於西北及內蒙地區共13個太陽能發電站進行大規模公開招標、以及撥出人民幣500億元的節能減排資金，支持節能減排產業等，使中國晉身成為全球十大光伏市場。於今年較早時間舉行的全國人民大會，中國政府再次重申可再生能源在「十二五」規劃的戰略重要性，並計劃於「十二五」結束前完成5吉瓦(5)的新增裝機容量。市場預期今年中國新增裝機容量共達750兆瓦(750)至1吉瓦(1)，令其裝機容量於二零一一年達到首個吉瓦。

營運回顧

積極擴孫牌移嚮蟋蔚妝玢蔽禘華△樞栢惇儼戔 r 銀潒漆踊玲輻臉攏岢藏

可直

回顧期內的太陽能硅片對外付運量及對內供應電池廠所需硅片量，合計約為169.80兆瓦對比去年同期的104.07兆瓦總付運量增長63.27兆瓦。而太陽能電池的對外付運量及對內供應組件所需電池片數量合計為90.43兆瓦，去年同期並無太陽能電池產量。最後太陽能組件的付運量為15.67兆瓦對比去年同期的6.82兆瓦，總付運量增長129.87兆瓦。

拓寬融資渠道 推進研發創新

面對龐大的客戶需求，陽光能源不斷提升產能。為確保未來持續業務增長所需的營運資金，集團於回顧期內積極拓寬融資渠道。憑藉陽光能源在業內良好的聲譽、領先的行業地位、完整的產業佈局及穩健的財政狀況，深受銀行業青睞。於二零一一年五月二十七日，陽光能源與台灣工業銀行及法國巴黎銀行等銀行以及其他放款人簽訂銀團貸款，授信額度為75,000,000美元(約581,250,000港元)，期限三年。其後於二零一一年八月二十四日，陽光能源與永豐金證券(亞洲)有限公司(作為經辦人)順利完成了發行三年期人民幣300,000,000元債券。

此外，陽光能源在太陽能單晶硅錠及硅片製造方面不論技術、產品品質及數量方面，在中國均取得領先地位。集團的產品為中國唯一一家太陽能電池用單晶硅錠國家免檢產品，單晶硅的光電轉換率亦較行業水平為高。其中，集團的高效率型產品更擁有22-23%的光電轉換效率。目前公司型產品以5.5英吋至8英吋的太陽能硅錠為主，另有小批量的型硅片銷售，客戶市場以日本為主，回顧期內小型產品付運費約12.2兆瓦(12.2)佔總付運量約5.6%左右。至於在太陽能光電組件方面，雖然公司屬新進者，目前產能也僅為100兆瓦，但產品已成功打入國內金太陽工程，更計劃在年內擴充年產能至150兆瓦，且逐步出口到歐洲、北美等國家和地區。

收購電池業務實現垂直整合

過去集團業務主要集中在上游太陽能硅錠及硅片製造及銷售，其後集團開始發展組件及系統安裝業務，正式涉足產業的下游。從太陽能硅錠到系統安裝，太陽能電池業務正是過去集團在整個太陽能產業中缺少的環節，因此，收購太陽能電池業務是集團實現垂直整合一體化的業務規劃中很重要的一步。

回顧期內，本集團在得到股東的支持下，成功於二零一一年一月二十六日完成收購華光投資有限公司(「華光投資」)。華光投資與其附屬公司主要從事太陽能電池製造業務，目前產能為300兆瓦(300 MW)，通過收購華光投資，集團的上下游業務得以串連起來，發揮更好的協同效應。自二零一一年一月二十六日收購

營業額

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的營業額為人民幣1,274.146百萬元，比二零一零年同期增加60.0%。期內，集團生產規模提升，加上長期客戶對集團產品質量認同，集團產品需求續有增長，營業額得以維持上升趨勢。

銷售成本

截至二零一一年六月三十日止六個月，銷售成本由二零一零年同期的人民幣701.164百萬元增加至人民幣986.885百萬元，增幅為40.7%。銷售成本佔總營業額的77.5%，單位生產成本續有改善。

毛利及毛利率

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團錄得人民幣287.126百萬元的毛利，毛利率為22.5%，對比二零一零年同期毛利人民幣95.247百萬元及毛利率12.0%有所改善。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括包裝開支、運費及保險費。銷售及分銷開支由截至二零一零年同期的人民幣4.252百萬元，增至截至二零一一年六月三十日止六個月的人民幣7.968百萬元，增幅87.4%，佔本集團總營業額的0.6%（二零一零年：0.5%）。

行政開支

行政開支主要包括員工成本及研發開支。二零一一年上半年的行政開支為人民幣137.781百萬元，較二零一零年同期人民幣42.504百萬元上升224.2%，佔本集團營業額8%。行政開支上升主要由於本公司生產規模快速擴張，令研發成本由二零一零年上半年人民幣8.551百萬元大幅上升至二零一一年上半年人民幣68.210百萬元。此外，二零一一年因收購太陽能電池業務所產生的無形資產於二零一一年上半年需攤銷人民幣13.490百萬元（二零一零同期：無）。

融資成本

本集團的融資成本由截至二零一零年六月三十日止六個月的人民幣8.365百萬元增至截至二零一一年六月三十日止六個月的人民幣19.114百萬元。融資成本主要為銀行貸款及市政府貸款的利息。融資成本增加乃由於銀行貸款的增加以配合業務擴充及發展所致。

所得稅

截至二零一一年六月三十日止六個月的所得稅開支為人民幣26.899百萬元，而二零一零年同期的所得稅開支為人民幣12.006百萬元，所得稅開支隨著盈利提升而增加。

權益股東應佔利潤

截至二零一一年六月三十日止六個月錄得權益股東應佔利潤人民幣112.792百萬元，較二零一零年同期增加174%，佔本集團總營業額的8.9%。二零一零年同期權益股東應佔利潤為人民幣41.164百萬元。

存貨週轉日

本集團的存貨主要包括原材料(即多晶硅、坩堝及其他輔料)及製成品。憑藉擴充產能及與供應商的良好關係，本集團在市場缺料時能夠將原材料存貨量調高。於回顧期內，本集團存貨周轉期為102釐達千

三十一日：人民幣648.011百萬元)、非流動銀行貸款人民幣870.926百萬元(二零一零年十二月三十一日：人民幣85.000百萬元)及市政府長期貸款人民幣3.203百萬元(二零一零年十二月三十一日：人民幣3.095百萬元)。淨借貸權益比率(借貸淨額除權益總額)為42.8%(二零一零年十二月三十一日：12.3%)。該等比率顯示本集團財政狀況維持穩健。

或然負債

於二零一一年六月三十日，本集團並無重大的或然負債。

外幣風險

本集團所承受的外匯風險主要來自以相關業務的功能貨幣人民幣以外貨幣進行的買賣交易以及現金及銀行存款，當中主要來自美元、歐元及港元。由於本集團以從客戶收取的外幣清償應付予供應商款額，故董事預期匯率變動不會構成任何重大影響。此外，董事在有需要的情況下，按即期匯率購入或出售美元及歐元，以處理短期的失衡情況，藉以確保淨風險維持於可接受的水平。

人力資源

於二零一一年六月三十日，本集團的僱員數目為3,548名(二零一零年六月三十日：1,530名)。本期僱員人數大幅上升主要是為即將擴大位於遼寧錦州及青海西寧的生產規模作準備。

未來展望及策略

日本的核危機使各國重新審視核能發電的安全及可靠性，進而加強其他可再生能源包括太陽能的发展。歐洲等發達國家下調對太陽能行業的補貼，使行業的景氣度下滑。然而，未來太陽能行業的發展重心將逐漸向亞太地區傾斜。根據國際知名光伏研究機構Solarbuzz最新的《二零一一年亞太地區光伏市場報告》顯示，亞太地區將成為全球重要太陽能市場，至二零一五年約佔全球需求25%，較2010年的11%大幅提升。該報告稱，亞太地區的中國、日本、印度、澳大利亞和韓國二零一一年太陽能市場需求總量預計將達3.3吉瓦(3.3 GW)，中國、印度和澳大利亞開始建設併網太陽能發電市場，而中日兩國得益於其行業扶持新政，需求增長最為領先。中國對太陽能發電項目進行補貼，並將大力發展太陽能行業，至二零一五年光伏裝機容量將至少達10吉瓦(10 GW)，這將全面利好整個太陽能行業的市場。

認為，在市場波動的環境下，鞏固長單客戶較盲目追求現貨的短期利潤更能保障集團的整體盈利水平，而 E 的業務亦能將有關原料價格的風險轉移至客戶。截至本公佈日期止，集團於二零一一年的長期訂單已滿，顯示二零一一年下半年以至來市場對集團產品的需求依然殷切。此外，集團亦積極開拓海外的客戶，期望能取得良好的成果。目前，集團的太陽能硅錠、硅片及電池片已供貨予英國、美國及日本的客戶，而太陽能光電組件亦逐步出口到歐洲國家，長遠的銷售目標仍然維持國內及海外客戶各佔一半的比例。

企業管治及其他資料

企業管治

本公司不斷檢討並提高其企業管治常規，致力建立高水平的企業管治。截至二零一一年六月三十日止六個月，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則的守則條文。有關本公司企業管治的詳情，請參閱本公司截至二零一零年十二月三十一日止年度年報內所載企業管治報告。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載證券交易之標準守則，作為董事進行證券交易之操守守則。本公司已作出特定查詢，以確認所有董事已於截至二零一一年六月三十日止六個月遵守標準守則。

購買、出售及贖回本公司之上市證券

除因兌換於二零一一年一月二十六日發行的可換股票據而在二零一一年六月二十一日發行新股份外，截至二零一一年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司審核委員會(成員包括四名獨立非執行董事及一名非執行董事)已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已與本公司管理層檢討內部監控及財務報告等事宜，包括審閱截至二零一一年六月三十日止六個月的中期業績。

發佈財務資料

載有一切詳細資料截至二零一一年六月三十日止六個月的中期報告將於適當時間寄發予本公司股東並分別載於聯交所網站(<http://www.hkxnews.hk>)及本公司網站(<http://www.solar.hk>)。

承董事會命
陽光能源控股有限公司
執行董事
許祐淵

香港，二零一一年八月三十一日

於本公佈日期，本公司執行董事為譚文華先生、許祐淵先生及張麗明女士；本公司非執行董事為焦平海先生及莊堅毅先生；而本公司獨立非執行董事則為王永權先生、符霜葉女士、林文博士及張椿先生。